

# 2011 24 Março 24 QUINTA

Dia Mundial de Combate à Tuberculose

### **Aniversariantes**



Desembargador Federal Paulo Roberto de Oliveira Lima

Alexsandra da Silva Pontes

Subsecretaria de Material e Patrimônio

Carlos Jair de Oliveira Jardim

Gab. Des.Geraldo Apoliano

Gabriel Carneiro de Lima Divisão de Distribuição

# Luiz Alberto Gurgel implanta Processo Judicial Eletrônico

Ao implantar o Processo Judicial Eletrônico no Tribunal Regional Federal da 5ª Região, o desembargador Luiz Alberto Gurgel de Faria, presidente desta Corte, enfatizou o novo desafio que se inspira numa linguagem que traduz transparência,



Rio Grande do Norte distribuído para o desembargador federal Lázaro Guimarães, e o segundo da 4ª Vara Federal do Ceará, para o desembargador Francisco Wildo. "Com o apoio de todos, vamos fazer uma Justica melhor",

enfatizou o presidente Luiz Alberto Gurgel de Faria, após elogiar a equipe responsável pela implantação do sistema no TRF5.

# ex-presidente José Baptista O presidente desta Corte, desembargador federal Luiz Alberto Gurgel de Faria, participou de homenagem ao ex-presidente José Batista de Almeida Filho, "pelos relevantes serviços prestados a esta Instituição, com 30 anos exercidos na Magistratura. Ele iniciou sua carreira em 1984 como juiz federal, passou dez anos como desembargador fede-

TRF5 homenageia

sua carreira em 1984 como juiz federal, passou dez anos como desembargador federal, e foi presidente desta Corte, no biênio 2007/2009". José Baptista recebeu placa das mãos da desembargadora Margarida Cantarelli. Estavam presentes os desembargadores Edilson Nobre Júnior, Manoel Erhardt, diretores, assessores e funcionários que trabalharam com o ex-presidente. O homenageado agradeceu a placa e destacou a oportunidade de rever grandes amigos, lembrando que "a amizade, ao contrário do tempo, não passa, ela cresce".





comodidade e celeridade. O ato foi mar-

cado pela distribuição de dois processos

na 2ª Instância. O primeiro da 5ª Vara do

## TRE (PE) concede Medalha Frei Caneca a Luiz Alberto Gurgel

O presidente do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, desembargador federal Luiz Alberto Gurgel de Faria, recebeu, sexta-feira (18), a Medalha do Mérito Eleitoral, Classe Ouro, concedida pelo Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco. A comenda foi concedida a personalidades que contribuíram para a realização do processo eleitoral, no ano passado. O presidente da Instituição, desembargador Roberto Ferreira Lins, comandou a entrega da honraria, tendo entre os homenageados o presidente do Tribunal Superior Eleitoral (TSE), ministro Ricardo Lewandowski.

## Presidente inaugura Espaço Esportivo na Comunidade do Pilar



O presidente do TRF5, desembargador federal Luiz Alberto Gurgel de Faria, inaugurou terça-feira (22), às 10h, o Espaço Esportivo Terezinha Gurgel de Faria, localizado na escola da Comunidade do Pilar, no bairro Recife Antigo. A ONG Moradia e Cidadania aproveitou o papel doado pelo TRF5 para reciclagem, revertendo recursos para a obra. A quadra foi construída pela Construtora Explan Engenharia Ltda. O espaço esportivo é destinado aos 220 alunos da Escola.